Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

INDICAÇÃO N° 27/22

EXM°. SR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA=S.P.

0 vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, INDICA a Vossa Excelência, o
nome do  DR.  HYGOR DE OLIVEIRA MENDES, para receber o TITULO DE CIDADÃO
BURITAMENSE, pelos relevantes serviços reconhecidamente prestados ao nosso município,
realizando procedimentos cirúrgicos de forma gratuita na Santa Casa de nossa cidade e atendendo
prontamente qualquer cidadão que o procure, sendo conceituado médico com especialidade na  area
de cirurgia geral e cirurgia vascular. Filho do médico e  ex-prefeito de nosso município Messias
Ferreira Mendes e da professora Maria Aparecida de Oliveira Mendes, foi diplomado em Medicina
no ano de 2009, pela Faculdade Universidade d6 Oeste Paulista (UNOESTE), na cidade de
Presidente Prudente/SP, dando inicio a sua carreira na cidade de Tupi Paulista/SP. EM 2010 onde,
trabalhando no PSF II, no Pronto Atendimento Municipal e na Santa Casa daquela cidade, junto
com seu profissionalismo e humanismo, adquiriu a confiança da população e tornou-se vice-prefeito
no Mandato de 2013 a 2016. Logo após, foi buscar novos conhecimentos na área médica na cidade
de São José do Rio Preto, onde permaneceu na residência de cirurgia geral por 1 (um) ano e foi
transferido para conclusão da residência médica no município de Mogi das Cruzes. Lá, concluiu a
residência de cirurgia geral no Hospital das Clinicas Luzia de Pinho Melo e ingressou na residência
medica de cirurgia vascular na mesma instituição, finalizando a especialização na  Area  de cirurgia
vascular no dia 28/02/2019, e cedeu os seus primeiros préstimos trabalhando na Santa Casa de Mogi
das Cruzes, no Hospital das Clinicas Luzia de Pinho Melo, no SAMU e no Hospital Waldomiro de
Paula, na zona leste da capital Paulista. Atualmente, trabalha no Hospital Municipal de Mogi das
Cruzes, Hospital das Clinicas Luzia de Pinho Melo, Hospital Waldomiro de Paula de São Paulo, nas
suas clinicas localizadas na cidade de São Paulo e em Mogi das Cruzes e, mesmo distante, procura
atender de forma voluntária a todos os munícipes de Buritama que o procuram durante suas férias e
estadias no município, os quais têm uma imensa gratidão pela história de sua família e,
principalmente, pela receptividade dos amigos locais.

A honraria será entregue ao senhor Hygor de Oliveira Mendes em sessão solene
especialmente convocada após entendimentos entre o autor da propositura, o homenageado e a Mesa
Diretora.

As despesas decorrentes da execução desta Indicação correrão por conta de dotações
próprias do Orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Sala das Sessões, 09 de  maw()  de 2022

\JOArt-A,-• GA(11, W-J 1 c)-N
JOÃO LUIZ P REZ  JUNIOR

VEREADOR

Av. Benedito  Alves Range!, 1500 - Centro -  Fone  (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br  / secretaria@buritama.sp.leg.br  / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.sp.leg.br

Apresentado em
Câmara 14

são Ordinária
3 / 2022

Carlos Alb
P

antos

	Page 1
	Page 2